[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2017                                                                                                           № 29
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О принятых мерах по организации досуга,
трудоустройства и оздоровления несовершеннолетних,
состоящих на индивидуальном профилактическом
учете в территориальном органе внутренних дел
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

ответственного секретаря: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Рыбиной И.В., Гусенковой О.А., Матиевской В.В., Морозовой Н.В., Царственной Т.В., Колесниковой А.В., Луткова В.В., Денисова Т.А., Кудряшова Н.А. Буруцкая О.Н.,
в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Шемонаева К.А., заведующего поликлиническим отделением бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Чунаревой И.В., исполняющей обязанности начальника управления культуры администрации города, Маст С.В., директора БУ ХМАО-Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок», Купавцевой Н.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8», Ломовой Е.Ю., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 17», Ивановой А.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 18»
отсутствующие члены комиссии: Митерева А.А., Козлова О.П., Захаров В.А.
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, управления культуры администрации города, управления по физической культуре и спорту администрации города, БУ ХМАО-Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 17», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 18», установила:
На конец мая 2017 года на профилактическом учете в отделении                              по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску по состоянию на 01.06.2017 состоит 207 несовершеннолетних (2016 год - 225).
С несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете организована работа по вовлечению в различные формы летней занятости. Осуществлено индивидуальное консультирование родителей (законных представителей) несовершеннолетних об организации работы летних, в том числе выездных лагерей, об услугах МАУ «Молодежный центр» города Нижневартовска, бесплатных кружках и секциях школ города, трудоустройстве. Распространены памятки «Полезный досуг в городе Нижневартовске» среди обучающихся.  В рамках проведения городского родительского собрания с участием специалистов территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска, МАУ «Молодежный центр», инспектора отдела полиции по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску несовершеннолетние и их родители (законные представители), были информированы о возможных вариантах организации отдыха, оздоровления и трудоустройства в летний период. Информационные письма о возможных вариантах организации отдыха, оздоровления и трудоустройства в летний период направлены родителям (законным представителям) несовершеннолетних, не присутствующих на собрании.
Сотрудниками ОДН УМВД проведены встречи с несовершеннолетними, состоящими на учете, в ходе которых каждый несовершеннолетний анкетировался на предмет организации его досуговой занятости, а также имеющихся желаниях участия в творческих, спортивных и других секциях и кружках, осуществляющих деятельность в городе, либо желания трудоустройства, в целях индивидуального подхода по вовлечению детей данной категории к организованным формам занятости. Несовершеннолетним, состоящим на профилактическом учёте, и законным представителям разъяснены и предложены возможности по досуговой и трудовой занятости в летний каникулярный период.

По результатам проведенной совместной работы, на сегодня все несовершеннолетние, состоящие на учете в УМВД, вовлечены в организованные формы занятости, отдыха и оздоровления в летний период 2017 года: в лагерях дневного пребывания -  42; в загородных лагерях – 2; выезды с родителями по территории России либо к  родственникам – 36; учебный процесс (экзамены, практика, поступление в учреждения среднего профессионального образования) и сдача экзаменов – 73; прохождение лечения в медицинских учреждениях – 1;  трудоустройство – 24; посещение дворовых площадок, подростковых клубов по месту жительства – 13.

В списочный состав воспитанников центра «Аистенок» составляет 30 несовершеннолетних, из них 16 статусных несовершеннолетних (из них 3 выпускника), 14 человек помещены временно.  Из числа несовершеннолетних статусных воспитанников на учете у психиатра состоят 12, 2 воспитанников состоят на профилактических учетах. Досуговой занятостью охвачено 100% воспитанников учреждения. В настоящее время в учреждении действуют 14 соглашений о взаимном сотрудничестве с организациями и учреждениями города. В учреждении для обеспечения внеурочной занятости и досуговой деятельности воспитанников работают кружки «Деревянная игрушка», «Богатырь», имеется тренажерный зал, на территории учреждения имеются спортивная и игровая площадки. На территории учреждения установлена теплица, в которой воспитанники высаживают рассаду, ухаживают за ней и собирают урожай (огурцы, помидоры, зелень). Систематически воспитанники вовлекаются в спортивные мероприятия как на территории учреждения, так и выездные, в том числе соревнования и турниры с участием клиентов других социальных учреждений (дружеские матчи по футболу, волейболу, лыжные гонки, шахматные турниры). Посещают различные городские организации по интересам (художественную, театральную студию, спортивные секции).
С целью организации досуговой занятости воспитанников, профилактики и предупреждения правонарушений проводятся выездные мероприятия и мероприятия на уровне учреждения с привлечением представителей общественных организаций и волонтеров (в рамках заключенных соглашений о сотрудничестве, по планам совместной работы).
В учреждении развивается новое направление – внутреннее и внешнее волонтерство, в мероприятиях которого воспитанники активно принимают участие согласно утвержденного плана (оказывают различную помощь ветеранам и престарелым гражданам города (помощь по дому, мелкий бытовой ремонт, поздравления с праздниками, мастер-классы по изготовлению сувениров и открыток), посещают детей в Окружной детской больнице (проведение дней именинников, проведение досуговых мероприятий для детей, находящихся в больнице), старшие воспитанники организовывают мероприятия для клиентов БУ «Центр помощи для детей и подростков с ограниченными возможностями Таукси» (проводят игры с детьми с ограниченными возможностями здоровья, проводят мастер-классы, организуют сопровождение на прогулках инвалидов-колясочников)). В рамках реализации летнего отдыха на базе учреждения в 2017 году организована летняя площадка, разработана Программа летнего отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Жизнь замечательных детей».  В мероприятиях летней площадки на базе учреждения будут принимать участие и воспитанники из замещающих семей. Организован выездной отдых в детские оздоровительные учреждения Краснодарского края (г. Геленджик) и г. Тюмень. За счет средств бюджета округа учреждению было выделено 14 путевок в указанные оздоровительные учреждения. В выездном отдыхе примет участие в том числе 1 воспитанник, состоящий на профилактическом учете.  С целью трудовой занятости систематически проводятся мероприятия, организованные Нижневартовским центром занятости населения, по мотивации н/л к трудовой занятости с разъяснением возможностей, прав и обязанностей по этому направлению. Планируют трудоустраиваться в летний период 2017 года 3 несовершеннолетних, один трудоустроился самостоятельно.

В образовательной организации МБОУ «Средняя школа №17» в течение 2016-2017 учебного года проводилась предварительная комплексная работа с целью решения проблемы занятости несовершеннолетних в летний период 2017 года специалистами учреждения проводились индивидуальные беседы с несовершеннолетними их родителями об организованном отдыхе подростков в летний период, пропаганде здорового образа жизни. В апреле 2017 года организована встреча для несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, достигших 14- летнего возраста, со специалистом казенного учреждения ХМАО - Югры «Нижневартовский центр занятости населения» о возможности трудоустройства в летний период и в свободное от занятий время. В повестку родительских собраний были включены вопросы организации досуга, трудоустройства и оздоровления несовершеннолетних.  Законным представителям предоставлена информации о работе школьного лагеря на базе МБОУ «Средняя школа №17» в летний период, о подростковых клубах по месту жительства, дворовых площадках, вариантах летнего отдыха, оздоровления, занятий спортом. С марта по август проводится ежегодный мониторинг занятости несовершеннолетних в летний период. На сайте образовательной организации размещена информация о возможных формах занятости для несовершеннолетних. В холле 1 этажа учреждения размещена информация о возможном трудоустройстве несовершеннолетних, достигших 14-летнего возраста, с перечнем необходимых документов; о режиме работы школьного лагеря.  В мае 2017 года для законных представителей, чьи дети состоят на учете, были подготовлены листы ознакомления о возможности организации досуга, занятости в летний период 2017 года.  Планируемая занятость несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в территориальном органе внутренних дел на 01.06.2017 из 10 несовершеннолетних: 4 будут посещать подростковые клубы – 4, выезд за пределы города с родителями – 3, сдают экзамены – 2, будут посещать лагерь – 1.
В МБОУ «СШ №18» на профилактическом учёте на конец 2016-2017 учебного года состоят 17 обучающихся: 3 класс – 2 ученика, 8 класс – 2 ученика, 10 класс – 1 ученица, 9 классы – 12 учеников. В целях организации полезной занятости, трудоустройства и оздоровления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в школе проводится комплексная профилактическая работа, в реализации которой принимают участие классные руководители, учителя-предметники, социальный педагог, педагог-психолог, директор и его заместители по учебной и воспитательной работе. Вопросы занятости обучающихся «группы риска» регулярно рассматриваются на аппаратных и педагогических совещаниях. Обучающиеся и их родители (законные представители) получают полную информацию о возможностях организации досуга, об учреждениях дополнительного образования города, школьных объединениях дополнительного образования. Всем подросткам предложены варианты досуговой занятости в соответствии с их интересами и склонностями. В течение года из 17 состоящих на учёте - 12 подростков (70,5%) занимались в объединениях дополнительного образования различного профиля. Не заняты в кружках и секциях 5 обучающихся. Досуг подростков, состоящих на учёте, организуется через участие во внеурочной и внеклассной работе: 100% обучающихся 8-х, 9-х и 10-х классов посещают курсы по предпрофильной подготовке или профильные курсы по выбору; обучающиеся младших классов – курсы внеурочной деятельности. В подготовке и проведении общешкольных мероприятий в течение года были задействованы 10 подростков, состоящих на учёте, двое девятиклассников занимаются волонтёрской деятельностью - являются Эко-волонтёрами Югры. Все несовершеннолетние, состоящие на профилактическом учете, в том числе проживающие в семьях, находящихся в социально опасном положении, в рамках проведения индивидуальной профилактической работы проинформированы о государственной услуге по организации временного трудоустройства, 5 несовершеннолетним оказано содействие в трудоустройстве через Центр занятости населения, самостоятельно трудоустроились 3 подростка. Таким образом, на сегодняшний день трудоустроены 8 человек из числа состоящих на учёте. Перед педагогами школы была поставлена задача: обеспечить максимальную занятость в летний период детей, состоящих на учёте. Результаты работы: из 17 состоящих на учёте в загородные оздоровительные лагеря выезжают 2 подростка, в пришкольном лагере отдыхает 1 обучающийся, в подростковом клубе по месту жительства будут заняты 2 подростка, выезжают на отдых с родителями за пределы города 8 человек. Решение поставленной задачи затрудняется тем, что из 17 человек, состоящих на учёте в нынешнем учебном году, 70% составляют обучающиеся 9-х классов (12 человек), которые сдают ОГЭ, и поэтому родители не могут заранее спланировать отдых своих детей. В целях решения проблемы занятости выпускников 9-х классов после прохождения государственной итоговой аттестации продолжается индивидуальная разъяснительная работа с родителями (законными представителями) о необходимости организовать досуг своих детей и предотвратить новые правонарушения.
 По состоянию на 01.06.2017. в МБОУ «Средняя школа №8» обучается 12 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в УМВД, 4 семьи, находящиеся в социально-опасном положении, в которых проживает 7 детей, 1 семья, находящаяся в тяжелой жизненной ситуации, в которой 2 несовершеннолетних.  Несовершеннолетним, состоящим на профилактическом учете, и их родителям (законным представителям) была предоставлена информация  о вариантах организации летнего отдыха для детей (памятки, буклеты, план мероприятий учреждений культуры и спорта) под роспись в ведомости выдачи информации «Организация летнего отдыха». Проведена индивидуальная работа с несовершеннолетними, находящимися на профилактическом учете, желающими трудоустроиться: индивидуальные беседы со специалистом Нижневартовского центра занятости о трудоустройстве несовершеннолетних; работа по сбору документов для трудоустройства, через сайт, информационный стенд доведена информация об услугах, предоставляемых КУ «Нижневартовский центр занятости населения». В летний период 2017 года несовершеннолетние, состоящие на профилактическом учете за совершение правонарушений, находящиеся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, будут организованы следующими формами занятости: посещение лагерей дневного пребывания на базе МБОУ «СШ №8» (3 несовершеннолетних – июнь, 2 несовершеннолетних - июль); лагерей за пределами города (1 несовершеннолетняя - август поедет в лагерь в Тюменской области), подростковых клубов по месту жительства (1 несовершеннолетний - июне, 3 несовершеннолетних - август); дворовых площадок города (1 несовершеннолетний - июнь, 2 несовершеннолетних - июль, 4 несовершеннолетних - август). Планируется организация трудоустройства 8 несовершеннолетних, из которых 2 несовершеннолетних планируют самостоятельное трудоустройство, 2 несовершеннолетних, собрав полный пакет документов, планируют трудоустраиваться через Молодежный центр, 4 несовершеннолетних в мае заказали справку об отсутствии (наличии) судимости и планируют трудоустройство в июле-августе. В июне 2017 года 5 несовершеннолетних окончили 9 класс и, сдав ОГЭ, планируют поступление в ССУЗы. Планируют неорганизованный выездной отдых за пределы Нижневартовска к родственникам 3 несовершеннолетних.
Таким образом, в июне 2017 года несовершеннолетние, состоящие на профилактическом учете, 100% охвачены различными формами организованного отдыха, досуговой занятости, трудоустройства. Субъектами системы профилактики продолжена работа с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете. С вновь поставленными на профилактический учет несовершеннолетними в отделениях полиции УМВД по городу Нижневартовску, и не охваченными организованными формами отдыха, досуговой занятости в каникулярный период, проводится индивидуальная работа, в ходе которой специалистами предлагаются различные формы организации досуга, отдыха, трудоустройства.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Образовательным организациям, в которых обучаются несовершеннолетние, неохваченные организованными формами отдыха, Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску,

1.1 провести персональную работу с несовершеннолетними, неохваченными организованными формами отдыха, с целью организации их досуга в июле 2016 года согласно приложению.

1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города об исполнении пункта 1.1 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 25.07.2016.

2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города:

2.1. предоставить   в управление по социальной и молодежной политике администрации города информацию об информировании родителей (законных представителей) несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, о вариантах отдыха и оздоровления.
Срок исполнения:

 до 21.06.2017, до 21.08.2017, до 10.11.2017.

2.2. разработать методические рекомендации по организации досуга, трудоустройства и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в территориальном органе внутренних дел, для специалистов, ответственных за организацию индивидуальной профилактической работы в учреждениях системы профилактики.
2.3. направить методические рекомендации по организации досуга, трудоустройства и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в территориальном органе внутренних дел, в образовательные организации города
Срок исполнения: до 01.10.2017

3. Управлению по физической культуре и спорту администрации города,

3.1.  с целью обеспечения досуговой занятости несовершеннолетних в свободное от уроков время, проработать вопрос по организации информирования несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящими на профилактическом учете в территориальном органе внутренних дел, о возможных формах досуговой занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время, в том числе по вовлечению несовершеннолетних в спортивные секции, действующих   в образовательных организациях.

3.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города об исполнении пункта 3.1 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 25.07.2016.

3. БУ ХМАО-Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок», оказывать содействие несовершеннолетним, желающим трудоустроиться в каникулярный период либо в свободное от учебы время.
Срок исполнения: 2017 год.

Председатель                                                                                            Н.В. Лукаш

Приложение к постановлению от 15.06.2017 №29
Несовершеннолетние, не охваченные организованными

 формами отдыха в июне 2017 года
	№ п.п.
	ФИО
	Образовательная организация

	1.
	Дели Владислав Александрович
	МБОУ СШ № 43

	2.
	Лобов Данил Андреевич
	МБОУ СШ № 43

	3.
	Дойбань Семен Сергеевич
	МБОУ СШ № 15

	4.
	Красильникова Евгения
	МБОУ СШ №1

	5.
	Есылбекова Диана
	МБОУ СШ №1

	6.
	Березовский Никита
	 МБОУ «СШ №14»

	7.
	Белянкина Анастасия
	МБОУ СШ №31

	8.
	Грачев Николай
	 НШООВЗ №2

	9.
	Есипович Вячеслав
	МБОУ гимназия №1

_1073725311.unknown